⁶⁴ Est haec oratio post nomina, de qua pag. 140. Sed in hac missa sancti Jacobi, oscitantia insigni, haec oratio quae reipsa ad pacem dicenda est, pro oratione post nomina hoc loco ponitur, et vicissim loco orationis ad pacem eam reposuerunt quae post nomina recitanda erat.

Postea dicat ad pacem⁶⁵.

Oratio. *Suscipe Jesu bone: in hoc natali Jacobi Apostoli tui offerentium vota: et refrigerium presta spiritibus defunctorum: ut eo apud te intercedente: et viventibus et defunctis tue pietatis gratia impendatur: cujus doctrina duodecim tribuum commemorantium edocetur.*

R\. Amen.

227 Postea dicat Sacerdos. [In cantu]

Quia tu es⁶⁶ vera pax nostra et charitas indisrupta: vivis tecum: et regnas cum Spiritu Sancto unus Deus in secula seculorum.

R\. Amen.

Dicat Presb. elevando manus. [In cantu]

Gratia Dei Patris omnipotentis pax ac dilectio Domini nostri Jesu Christi: et communicatio Spiritus Sancti sit semper cum omnibus nobis.

R\ Chorus. Et cum hominibus bone voluntatis.

Dicat Presb. [In cantu]

Quomodo astatu pacem facite.

R\ Chorus. Pacem meam do vobis: pacem meam commendo vobis: non sicut mundus dat pacem: do vobis.

V\: Novum mandatum do vobis: ut diligatis invicem. Reiteretur. Pacem meam do vobis.

V\. Gloria et honor Patri.

⁶⁵ De hac oratione, vide pag. 209.

⁶⁶ Absoluta oratione ad pacem, sacerdos in medio altaris dicit Quia tu es vera pax nostra; tum elevando manus solemniter populo beneprecatur dicens Gratia Dei Patris, etc. Formula haec benedicendi, ab Apostolo (II Cor., XIII, 13) desumpta, in liturgiis Graecorum et Orientalium celeberrima est, sed hi plerumque eam praefationi praemittunt; Gotho-Hispani autem, et, ut reor, Galli, osculo pacis. Postquam chorus respondit Et cum hominibus, etc., presbyter dicit Quomodo stas, etc.; sed, nisi de missa privata sermo sit, apud Gotho-Hispanos diaconus clamabat Quomodo astatu pacem facite, ut ex epistola sancti Isidori ad Ludifr. patet. Imo eadem erat Mozarabum, saeculo XI, disciplina, ut ex concilio Compostellano an. 1056 (can. 1) habemus: Ad omnes missas, dum dixerit DIACONUS: INTER VOS PACEM TRADITE, omnibus intra Ecclesiam stantibus pacis osculum invicem tribuatur. Nunc autem sacerdos dicit Quomodo astatu, etc. Quo dicto, ipse pacem de patena accipit, dicens Habete osculum, etc., et ministro tradit, a quo populo traditur proxime astantem osculando. Sed haec recentiora. Olim diaconus clamabat Quomodo astatu, etc.; quo signo dato, omnes quotquot in Ecclesia aderant, ut astabant, sibi mutuo pacis osculum tradebant, viri viros, feminae feminas osculando; erant enim viri a feminis loco segregati. Clerus in choro, et intra altaris cancellos dabat pacem, cujus initium diaconus faciebat osculando episcopum, aut presbyterum, et ille proxime sibi astantem. Interim chorus canebat: Pacem meam do vobis, etc. Apud Gotho-Hispanos, et Gallos, Graecos et Orientales, ante consecrationem munerum pacem faciebant; at Romae, in Italia, et in Africa, paulo ante communionem tradebatur pacis osculum. Sanctus Augustinus (Oper. tom. V, serm. 227, Edit. Maur.): Post sanctificationem sacrificii dicimus orationem Dominicam, post ipsam Pax vobis, et osculantur se Christiani in osculo sancto. Est autem hic ritus antiquissimus, in omnibus liturgiis invenitur, et de eo apostoli non semel videntur fecisse mentionem (I Cor. XVI, 20; XIII, 12; I. Pet. V, 14).

P. Pacem.

Interim quod Chorus dicit. Pacem meam. accipiat Sacerdos pacem de patena dicendo sic. Habete osculum dilectionis et pacis: ut apti sitis sacrosanctis mysteriis Dei. Et statim det pacem Diacono vel puero: et puer populo.

Postea inclinet se Sacerdos junctis manibus et dicat. [In cantu]

Introibo⁶⁷ ad altare Dei mei.

R\ Chorus. Ad Deum qui letificat juventutem meam.

et ponat Presb. manus super Calicem et dicat.

Aures ad Dominum.

R\ Chorus. Habemus ad Dominum.

Dicat Presb. [In cantu]

Sursum corda.

R\ Chorus. Levemus ad Dominum.

Dicat Presb. junctis manibus inclinando se in medium altaris. [In cantu]

Deo ac Domino nostro Jesu Christo Filio Dei: qui est in celis dignas laudes dignasque gratias referamus. Et dicendo Gratias referamus, elevet Sacerdos manus in altum.

Et Chorus respondeat. Dignum et justum est.

Et postea cantet Presb. **Inlatio**⁶⁸. [In cantu]

⁶⁷ Postquam clerus et populus dandae mutuo paci finem fecerunt, sacerdos ad aram redit, et ante aram stans dicit Introibo ad altare Dei; respondet chorus Ad Deum qui laetificat, etc. Tum sacerdos accedens ad aram manus expandit super oblata, et elata voce dicit Aures ad Dominum; respondet chorus Habemus ad Dominum. Rursum sacerdos: Sursum corda; et chorus: Levemus ad Dominum. Deinde sacerdos inclinans se in medio altaris dicit: Deo ac Domino nostro, etc., et cum dicit gratias referamus, elevat in altum manus; respondet chorus Dignum, etc. Demum illationem inchoans sacerdos infert: Dignum et justum est, etc. Sed hic quaedam recentiora antiquis ritibus intertexta sunt; nam olim diaconus clamabat Aures ad Dominum (S. Isid. Off. I. II, cap. 8); olim non chorus, sed populus respondebat Habemus ad Dominum, etc., quod ex vetustis liturgiis constat; et hinc illud sancti Chrysostomi (Hom. 18, in Epist. II ad Cor.). Neque enim solus sacerdos gratias agit, sed etiam plebs universa; nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt, id digne et juste fieri, tum demum gratiarum actionem inchoat. Haud tamen negaverim in privatis missis, maxime quibus nullus aderat diaconus qui ministraret, ista ab ipso sacerdote antiquitus dicta fuisse; alius profecto, etiam apud antiquos, ritus erat missae sollemnis, alius missae privatae.

⁶⁸ De illatione vide pag. 202.

Dignum et justum est nos tibi semper gratias agere Domine sancte Pater eterne omnipotens Deus: per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum In cujus nomine electus Jacobus cum ad passionem traheretur paralyticum⁶⁹ ad se clamantem curavit: atque hoc miraculo cor illudentis sibi ita compulsit⁷⁰: ut eum sacramentis instinctum fidei faceret ad gloriam pervenire martyrii. Sic ipse post in confessionem Filii tui capite dejecto interemptus occubuit. Perveniens ad eum in pace pro quo hanc sustinuit passionem. Ipse est enim unigenitus tuus Filius: qui dedit animam suam redemptionem pro multis. Per quem nostris tu Deus Pater jubeas parcere jam delictis. Cui merito exercitus militie celestis non cessant clamare ita dicentes.

229. Respondeat Chorus⁷¹. Sanctus. Sanctus. Sanctus. Dominus Deus Sabbaoth: Pleni sunt celi et terra gloria majestatis tue. Osanna filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini. Osanna in excelsis. Agyos. Agyos. Agyos. Kyrie. O theos.

Postea dicat Presbyter. [In cantu]

Vere Sanctus⁷²; vere benedictus Dominus noster Jesus Christus Filius tuus. Quem Jacobus relicto Zebedeo patre ita secutus est: ut eum obnixè diligendo fieret electus in vita: mundus in conscientia: probabilis in doctrina. Postremo ita scientiam⁷³ commendans ex opere: ut pro eo truncato interierit capite. Quem pro se vel pro omnibus noverat animam posuisse Christum Dominum. Cui est honor⁷⁴ et gloria in secula seculorum. Amen.

Deinde dicat Sacerdos in silentio junctis manibus inclinando se ante Altare.

Oratio.

Adesto adesto Jesu bone Pontifex in medio nostri: sicut fuisti in medio discipulorum tuorum: et sancti ✠ fica hanc oblationem ✠ ut sanctificata ✠ sumamus per manus sancti Angeli tui sancte Domine et redemptor eterne. Dominus noster Jesus Christus in qua (abstergit digitos) nocte tradebatur accepit panem (accipit Hostiam) et gratias agens (inclinat caput) bene ✠ dixit ac fregit: deditque discipulis suis dicens. Accipite et manducate.

⁶⁹ De hoc paralytico et de conversione illius scribae qui sancto Jacobo manus injecerat, ejusque martyrio, mentionem facit Pseudo-Abdias (Hist. certaminis apost. lib. IV). De conversione ad fidem illius viri qui sanctum Jacobum ad tribunal Herodis traxit, deque ejusdem martyrio, scribit Eusebius (In Hist. Eccl., lib. II, cap. 9).

⁷⁰ Lege compunxit.

⁷¹ Sanctus olim non a choro, sed a populo, canebatur, tam in Hispania quam in Gallia; hinc Missale nostrum, in oratione post Sanctus Dom. 5 Quadragesimae, dicit quod hymnus iste triumphalis in coelestibus sine defectu psallitur ab angelis, et hic solemniter decantatur a populis. Hinc etiam sanctus Gregorius Turonensis (De mir. S. Mart., l. II, c. 14) scribit: Ubi expedita contestatione omnis populus SANCTUS in Dei laudem proclamavit. Mos idem in Oriente, testibus sancto Chrysostomo (Hom. in Seraph.), sancto Gregorio Nysseno (Orat. de non differend. baptism.), Constitutionibus apostolicis (Lib. VIII, cap. 12), et liturgiis passim, quamvis modo etiam in Oriente Sanctus a choro cantetur, nec tantum Latine, sed etiam Graece Gotho-Hispani hymnum triumphalem canant, quod etiam in Gallia observatum esse credibile est. Neque obstat quod sanctus Gregorius, supra citatus, dicat populum in Dei laudem Sanctus cantasse; non enim negat ἅγιος, hagnos, Graece etiam fuisse cantatum.

⁷² Illationem excipit oratio post Sanctus, de qua pag. 213. Haec oratio cum in singulis missis diversa sit, et modo proluxior, modo brevior occurrat, non video cur ab aliquibus eruditibus liturgicis canon appelletur.

⁷³ Fortasse ita scientia commendatus et opere.

⁷⁴ Galli nonnunquam orationem post Sanctus concludunt Per Christum Dominum nostrum, qui pridie, etc. At neque Galli, neque Gotho-Hispani hanc orationem solemniter doxologia concludere solebant.

HOC EST⁷⁵ CORPUS MEUM QUOD PRO VOBIS TRADATUR.

Hic elevetur Corpus. Quotiescumque manducaveritis: hoc facite (**alta voce omnibus diebus preter festivis**) in meam ✠ commemorationem.

R\ Amen⁷⁶.

Similiter⁷⁷ et calicem postquam (**eum accipit**) cenavit dicens.

⁷⁵ Verba haec consecratoria desumpta sunt ex Epistola I ad Corinthios (Cap. XI, 24), ubi Vulgata legit quod pro vobis tradatur. Verba consecratoria in liturgia sancti Chrysostomi (Euch. pag. 76) ex eadem Epistola Apostoli desumpta sunt: τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ ἡμῶν κλώμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν. Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. In textu Graeco, in sancto Chrysostomo, et in Theodoro, κλώμενον, fractum, legitur. In liturgia sancti Jacobi Graeca additur, καὶ διδόμενον, pro vobis frangitur et datur; et in liturgia Graeca Alexandrina sancti Marci, apud Renaudotium (Lit. Or. t. I, p. 155), verba consecratoria panis sunt: τοῦτό μου ἐστὶ τὸ σῶμα, τὸ ὑπὲρ ἡμῶν κλώμενον, καὶ διδόμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν. Hoc est enim corpus meum quod pro vobis frangitur et distribuitur in remissionem peccatorum. In canone Romano verba consecratoria panis sunt: Hoc est enim corpus meum. Vox enim γὰρ in liturgia sancti Marci inter consecratorias habetur; desideratur tamen in Vulgata, et in Sacramentario reginae Suecorum, ut notat Georgius. Verba Gallorum consecratoria panis eadem fuisse videntur atque Romana: Hoc est corpus meum. Certe anonymus ille, sive sanctus Germanus Parisiensis, sive alius vetustus scriptor, qui missam Gallicanam explicavit, non alia tradidit verba consecratoria panis, haec autem pro consecratoriis tradidisse plane videtur. Forma ista ponitur consecrationibus ne antiquitas ignoretur. Sed hodie servetur Ecclesiae traditio. Hoc: est: enim: corpus: meum. Hic: est: enim: calix: sanguinis: mei: novi: et: aeterni: testamenti: mysterium: fidei: qui: pro: vobis: et: pro: multis effundetur: in: remissionem: peccatorum.

⁷⁶ Gotho-Hispani mandatum Christi (I Cor. XI, 24-26) addunt tam verbis consecratoriis panis, quam consecratoriis vini, sic verbis istis, Hoc est corpus meum quod pro vobis tradatur, subjungunt: Quotiescumque manducaveritis, hoc facite in meam commemorationem; vocesque has, In meam commemorationem, omnibus diebus praeter festivas elata voce proferunt, et chorus respondet Amen. Rursus verbis istis, Hic est calix, etc., illico addunt quotiescumque biberitis, hoc facite in meam commemorationem, et chorus respondet Amen. Demum tertio idem mandatum repetunt, dicentes: Quotiescumque manducaveritis panem hunc, et calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat, in claritatem de coelis; et respondetur Amen. An Gotho-Hispani et Galli olim verba consecratoria submissa, an elata voce protulerint, non satis constat. Si constaret hanc rubricam, qua praescribitur ut omnibus diebus praeter festivis elata voce dicatur in meam commemorationem, esse antiquam, suspicari haud temere liceret reliqua submissa voce esse prolata, sed de antiquitate hujus rubricae merito ambigitur. Quod autem dicunt, titulum orationis post mysterium et post secreta, quae in libris Gallicanis legitur, probare, Gallos verba consecratoria submissa voce protulisse, fundamento labili nititur, nam oratio illa post mysterium denominata est, quia verba illa mysterium fidei quae in consecratione calicis proferuntur, consequitur, ab aliis vero post secreta eadem oratio dicitur, quia secretum Latine idem significat quod Graece mysterium; quare denominatio post mysterium et denominatio post pridie, a populo orationibus quae consecrationem consequuntur impositae, indicare videntur verba consecratoria, tam in Gallia quam in Hispania, alta voce a sacerdotibus fuisse olim prolata. Siquidem eae denominationes non aliam causam habuisse videntur quam quod Gotho-Hispani, quoties missae sacrificio interfuere, voces has, POST PRIDIE, et Galli illas, MYSTERIUM FIDEI, cum aliis consecratoriis verbis, clare a sacerdote prolatas audiverint.

⁷⁷ Haec ex I ad Cor. (Cap. XI, 24), et ex Evangeliiis (Luc. XXII, 20; Matth. XXVI, 28). Verba consecratoria calicis, Hic est calix novi testamenti in meo sanguine, nullibi in Vulgata exstant, si verbatim sumantur; legebantur tamen olim in versione Latina; nam Sedulius Scotus (In Epist. I ad Cor.) ita legit: Hic est calix novi testamenti in meo sanguine, et Gregorius II papa, scribens ad sanctum Bonifacium episcopum Moguntinum (Inter Epist. S. Bonifac. epist. 126), hunc textum ita refert: Hic calix novi testamenti est in meo sanguine. In Liturgia sancti Chrysostomi verba consecratoria calicis sunt: τοῦτό ἐστὶ τὸ αἷμά μου τὸ τῆς καινῆς διαθήκης τὸ ὑπὲρ ὑμῶν καὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον, εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν. Hic est sanguis meus, novi testamenti qui pro vobis, et pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Eadem leguntur in liturgiis Graecis sancti Jacobi, et sancti Marci, nisi quod in ambabus addatur καὶ διδόμενον, et distribuitur, et in sancti Marci τοῦτό γὰρ ἐστὶ, hic est enim calix, etc., legitur. In canone Romano verba consecratoria calicis sunt: Hic est

Super calicem. HIC ✠ EST CALIX NOVI TESTAMENTI IN MEO SANGUINE QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM.

Hic elevetur⁷⁸ calix coopertus cum filiola.

Quotiescumque biberitis: hoc facite (**alta voce omnibus diebus preter festivis**) in meam ✠ commemorationem.

R\. Amen.

enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Gallis haud absimilia erant verba consecratoria calicis; ita enim habet laudatus sanctus Germanus: Sanguis vero Christi ideo specialiter offertur in calice, quia in tale vasum consecratum fuit mysterium Eucharistiae pridie quam pateretur Dominus, ipso dicente: HIC EST CALIX SANGUINIS, MYSTERIUM FIDEI, QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM. Animadvertendum, haec verba forma ista ponitur, etc., et verba consecratoria Romana, quae ad calcem paginae 230 adjiciuntur, ab initio Missali Mozarabico typis edito apposita non fuisse, sed, ut quorundam scrupulis satisfaceret, postea glutine esse affixa, ut cuilibet Codices antiquos inspicienti patet.

⁷⁸ Praescribit rubrica ut statim atque panis fuerit consecratus elevetur, et rursus ut, postquam fuerit consecratus, elevetur calix filiola, id est, palla, tectus. Ritus elevandi Eucharistiam in missa, eamque solemniter adorandi, omnium Ecclesiarum, tam Orientis quam Occidentis, est: discrepant tamen in hoc, quod non omnes eodem missae loco elevent, et quod alii corpus et sanguinem, alii solum corpus Christi, sive, quod idem est, alii solas species consecrati panis, alii tam panis quam vini, elevent. Romae olim ad ea verba canonis per ipsum et cum ipso, diaconus calicem elevabat, et sacerdos duas oblatas, quibus latera calicis tangebatur. Ordo Romanus I Mabillonii, n. 16, et ordo Romanus III Hittorpii: Cum sacerdos dixerit Per ipsum, et cum ipso, archidiaconus levat cum offertorio calicem per ansas, et tenet exaltans illum juxta pontificem, pontifex autem tangit a latere calicem cum oblatas dicens Per ipsum et cum ipso, usque Per omnia saecula saeculorum; et ponit pontifex oblationes in loco suo, et archidiaconus calicem juxta eas, demisso offertorio in ansas ejusdem. Adverte autem quod archidiaconus elevabat calicem cum offertorio per ansas, quo loco offertorium significat pallam, sive sindonem, qua calix tegebatur, et Hispanis filiola dicitur: palla autem, qua olim tegebatur calix, non alia erat quam sindon illa quae excipiebat panes a populo oblatos, atque proinde offertorium vulgo nuncupabatur, quam plicatam solebant calici, pro tegumento, imponere. Haec in gratiam eorum notavi qui ritum Mozarabicum elevandi calicem cum filiola tanquam recentem et barbarum damnant, cum reipsa antiquus sit et Romanus. Redeo ad specierum eucharisticarum elevationem. Micrologus, saeculo XI ad finem vergente (Cap. 17), scripsit: Cum dicimus Per omnia saecula saeculorum, corpus cum calice levamus, et statim in altare deposita cooperimus, nimirum, demisso offertorio in ansas calicis, etiam oblata, juxta posita, eodem velo tegebantur. Gotho-Hispani ante confractionem, ut fusius explicabo, hostiam altius elevabant, ut ab omni populo videri et adorari posset. Graeci quoque ante confractionem sanctam elevationem, τὴν ἁγίαν ὕψωσιν, faciunt (Vid. Euch., pag. 81, et notas Goarii, pag. 145); non elevent calicem, sed solum τὸν θεῖον ἄρτον, panem divinum, majorem scilicet hostiae partem. De Coptitis, Syris, aliisque Orientalibus Christianis, diligentissime scripsit Eusebius Renaudotius (Lit. Orient. tom. I, pag. 265 seq.; tom. II, pag. 114 seq.). Elevent autem partem praecipuam hostiae consecratae, ad ea verba, Sancta sanctis, atque, ut praescribit Gabriel patriarcha Alexandrinus, sacerdos debet corpus dominicum sursum elevare quantum brachia sua extendere poterit, et voce quantum poterit maxima clamare Sancta sanctis, et populus cum lacrymis adorat, et pectora tundens veniam peccatorum petit, et rogat ut in fide orthodoxa usque ad extremum vitae a Deo confirmetur. Eodemque tempore accenduntur cerei, et attolluntur; haec Orientales Christiani. In Gallia, post medium saeculi XI, ob haeresim Berengarii, coeperunt statim post consecrationem panis attollere corpus Domini, illudque adorare, et pariter post consecrationem calicis, sanguinem altius attollere, et adorare; haec consuetudo e Gallia in alias regiones Ecclesiae Latinae paulatim penetravit. De ea circa initium saeculi XII meminit Hildebertus Cenomanensis (In expositione missae). De eadem (In speculo Ecclesiae, inter opera Hugonis Victorini) meminit Robertus Paululus, qui anno 1184 vivebat. Saeculo autem XIII, hic ritus passim in usu erat. Exinde Mozarabes bis in missa corpus et sanguinem Domini elevent, primum statim post prolata consecrationis verba, et iterum ante confractionem, aut cum Symbolum recitant. Juxta rubricas Missalis Romani sancti Pii V, corpus et sanguis eleventur statim peracta consecratione, et rursus ante ea verba omnis honor et gloria, et tum etiam sacerdos genuflectit.

Quotiescumque manducaveritis panem hunc et calicem istum biberitis: mortem Domini annuntiabitis: donec veniat; (alta voce omnibus diebus preter festivis) in claritatem⁷⁹ ✠ de celis.

R\ Amen.

Oratio post pridie⁸⁰. *Subjuga Deus nostras tuo leve jugo cervices: ut onus tuum: quod amantibus est: ita optabili devotione feramus: sicut Jacobus Apostolus tuus: innexo collo suo fune ad passionem tractus est letabundus: ut sanctificans hec que tibi offerimus nos ipsos benedicas perceptione hostie hujus. Amen.*

Oratio. Te prestante⁸¹ sancte Domine: quia tu hec omnia nobis indignis servis tuis: valde bona creas: sancti ✠ ficas vivificas ✠ bene ✠ dicis ac prestas nobis: ut sit benedicta a te Deo nostro in secula seculorum.

R\ Amen.

Presb. accipiat corpus Domini de patena: et ponat super calicem discoopertum: et dicat alta voce omnibus diebus videlicet festivis et Dominicis: preter in locis in quibus erit Antiphona propria ad confractionem panis. Postea dicat Presb. sic. [In cantu]

Dominus sit semper vobiscum.

Respondeat Chorus. Et cum spiritu tuo.

Dicat Presb. [In cantu]

Fidem quam corde credimus ore autem dicamus.

⁷⁹ Lege in claritate. Caeterum haec, in claritatem de coelis, Gotho-Hispanos in suis Codicibus legisse palam facit Apostolus, quem ex Epistola I ad Corinthios (Cap. XI) feria quinta in coena Domini legebant.

⁸⁰ De hac oratione vide quae notavi pag. 69, 197, 217.

⁸¹ Huic simillima est oratio canonis Romani, sed in canone Romano verba ad aeternum Patrem diriguntur, in Missali nostro aut ad Christum Dominum, aut ad totam individuum Trinitatem. Hac autem oratione Ecclesia profitetur maximum Eucharistiae beneficium a Deo sibi esse collatum, a quo panis et vinum, elementa eucharistica consecranda, creantur; creata, cum altari admoventur, sanctificantur; sanctificata vivificantur, cum in corpus et sanguinem Christi transsubstantiantur; vivificata benedicuntur, donisque Spiritus sui sancti affatim replentur, atque ita benedicta, nobis, indignis servis suis, fruenda traduntur: quam explicationem Missale Ambrosianum confirmat, in quo haec oratio ita concluditur: Et nobis famulis tuis largiter praestas, ad augmentum fidei et remissionem omnium peccatorum nostrorum. Unde apparet totam hanc orationem a Gotho-Hispanis, tanquam orationis post pridie complementum, super elementa consecrata fusam esse. Non ignoro viros eruditos opinatos esse orationem canonis Romani Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas, etc., ad fruges novas benedicendas pertinere, quae, in hac missae parte, ante hanc orationem, altari benedicendae inferebantur, de qua re sanctissimus Dominus noster papa Benedictus XIV copiose et erudite, more suo, disserit in opere de sacrosancto missae Sacrificio (Lib. II, cap. 18, a n. 10, Edit. Rom. pag. 191). Huic tamen opinioni assentiri nequeo: nam, ut sanctitas sua animadvertit, frugum novarum benedictio non amplius fit in hac parte missae, neque unquam erat universaliter receptum ut in ea missae parte benedictio novarum frugum fieret; praeterea rubrica Missalis Romani, nulla facta mentione novarum frugum, praescribit ut sacerdos ter signet super hostiam et calicem, dicens Sanctificas, etc., et Missale Ambrosianum: Hic signet sacrificium SANCTIFICAS, etc. Haud tamen negaverim, in vetustis quibusdam Sacramentariis praedictam orationem novis frugibus benedicendis adhibitam fuisse; sed hoc privata quorundam episcoporum auctoritate statutum esse puto, qui verba illa per quem haec omnia, Domine, semper bona creas, quae, ex intentione Ecclesiae, ad sacra dona consecrata referuntur, etiam novis frugibus benedicendis aptari posse perspexerant.

Et elevet Sacerdos Corpus Christi ut videatur a populo. Et dicat Chorus symbolum⁸² bini ac bini: videlicet.

⁸² Justinus Junior, anno 568, imperii sui primo, symbolum Constantinopolitanum in omni Ecclesia catholica a populo canendum intromisit, ut scribit Joannes Biclarensis, in Chronico. Antea quidem Petrus Fullo Antiochenus patriarcha, qui anno 488 obiit, ut Symbolum diceretur in singulis collectis instituerat (Theod. Lect., Collect. I. II); et post hunc Timotheus, cognomine Colon, qui ab anno 511 ad 517 tenuit sedem Constantinopolitanam, instituit ut fides Nicaena in omni synaxi recitaretur (Theod. Lect., *ibid.*). Sed horum instituta, hominum haereticorum, a paucis suscepta, brevi tempore in desuetudinem abiit; quare exordium ritus recitandi Symboli Constantinopolitani, inter missarum solemnias, Justino Juniori Augusto tribuendum est, quo aduente, in Graeciae et Orientis Ecclesiis Symbolum in collectis recitari coepit; at in Occidente Gotho-Hispani, omnium primi, statuerunt ut Symbolum in missa diceretur. Patres enim synodi Toletanae III, de consilio Recaredi regis, canone secundo, decreverunt ut, per omnes Hispaniae et Galliae Gothicae provincias, Symbolum Constantinopolitanum prius quam Dominica dicatur oratio, voce clara, a populo decantetur, quo fides vera manifestum testimonium habeat, et ad Christi corpus et sanguinem praelibandum, pectora populorum fide purificata accedant. Exinde ritus recitandi Symboli in missa per Galliam et vicinas provincias propagatus est, et tandem anno 1014, Benedictus VIII papa concessit precibus sancti Henrici I imperatoris, ut Romae in missa Symbolum caneretur, quod Berno Augiensis abbas, auctor synchronus, prodidit (De Reb. ad miss. spect., cap. 2). Non desunt qui putant Ecclesiam Romanam Symbolum in missa legisse ante saeculum IX, quia de Symbolo post Evangelium cantando Ordines Romani apud Mabillonium II, V, VI, aperte mentionem faciunt; at Berno Augiensis, testis oculatus, distincte asserit: Symbolum Romani usque ad haec tempora divinae memoriae Henrici imperatoris NULLO MODO cecinerunt. Cui non contradicunt citati Ordines Romani, qui non tradunt disciplinam basilicarum Urbis, sed Ecclesiarum Galliae in quibus ritus Gelasianus, aut Gregorianus receptus quidem erat, sed ritibus quibusdam Gallicanis immistus, ut facile est hos Ordines diligentius inspicienti deprehendere. Neque obstat quod Amalarius in ecloga titulum habeat de Credo in Deum, quo de Symbolo post Evangelium recitari solito tractat, siquidem hoc loco ritum Romanum purum non exhibet, nam inquit: Convenit populo post Evangelium, quo Christi verba audivit, intentionem credulitatis suae praeclaro ore proferre; siquidem populus in Gallia et in Hispania Symbolum in missa recitabat, non item Romae. Certe idem Amalarius (Lib. III de Eccl. Offic.) fuse singulas missae Romanae partes exponens, de Symbolo tacet, et Ordines Romani genuini III et IV Hittorpii, atque is quem illustrissimus Blanchinius in prolegomenis ad tomum III Anastasii (Opusc. 3) edidit, quique olim ad usum Basilicarum Urbis fuerant exarati, non modo silent de Symbolo, sed nullum Symbolo recitando locum vacuum in missa relinquunt. Jam vero Gotho-Hispani, ex decreto concilii III Toletani, Symbolum recitant ante orationem Dominicam. Galli Francorum imperio subditi videntur statim post Evangelium Symbolum cantasse, postquam usus cantandi Symboli apud eos invaluit; incertum enim est an omnes Ecclesiae Gallicanae ante saeculum VIII Symbolum in missa cantaverint. Certe de Symbolo silet libellus sancti Germani de missa Gallicana. Graeci primum osculum pacis dant, tum dicunt Symbolum, quod excipit praefatio (Euch., pag. 75). In liturgiis Syrorum, Coptitarum, et in liturgiis Graecis Alexandrinis Symbolum ante osculum pacis recitatur, praeterquam in liturgia sancti Marci, in qua, nisi subsit error, Symbolum post osculum pacis dicitur.

Credimus⁸³ in unum Deum Patrem omnipotentem. Factorem celi et terre. Visibilium omnium et invisibilium conditorem. Et in unum Dominum nostrum⁸⁴ Jesum Christum Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia secula. Deum de Deo. Lumen ex lumine. Deum verum ex Deo vero. Natum non factum. Omousion⁸⁵ Patri hoc est ejusdem cum Patre substantie. Per quem omnia facta sunt que in celo et que in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de celis⁸⁶. **(Hic genuflectitur)** Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine⁸⁷ et homo factus est. Passus sub Pontio Pilato. Sepultus tertia die surrexit. Ascendit ad celos: sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis⁸⁸. Inde venturus⁸⁹ est judicare vivos et mortuos. **231** Cujus regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem et ex Patre et Filio procedentem. Cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum⁹⁰. Qui locutus est per Prophetas: et unam sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor⁹¹ unum baptisma in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum et vitam venturi⁹² seculi. Amen.

Post hec⁹³ frangat Presb. Eucharistiam in medium: et ponat mediam partem in patena: et de alia parte faciat quinque particulas et ponat in patena: et accipiat aliam partem et faciat

⁸³ Dicunt Credimus, quia olim a toto populo dicebatur Symbolum. Apud Gotho-Hispanos et apud Mozarabes chorus dicit Symbolum bini et bini. Syri quoque dicunt Credimus (Renaudot., t. II, p. 11). At in liturgia Graeca Alexandrina (Ibid., t. I, pag. 60) praescribit Rubrica: Populus dicat CREDO IN UNUM DEUM. Graeci etiam (Euch., p. 75) dicunt Credo in unum Deum, quemadmodum etiam Romae dicunt Credo in unum Deum. Apud Graecos vero chorus Symbolum recitat, apud Orientales populus. Rubrica in liturgia Coptica sancti Basilii (Renaud., t. I, pag. 12) praescribit: Populus dicet Symbolum fidei orthodoxae; et rubrica liturgiae Graecae Alexandrinae ejusdem sancti Basilii (Ibid., pag. 60) habet: Populus dicit CREDO IN UNUM DEUM. Ritu romano, in missa privata sacerdos Symbolum integrum recitat, et olim Alexandriae sacerdos Symbolum in missa dicebat. Juxta rubricam liturgiae Graecae Alexandrinae sancti Marci sacerdos signans cruce discos et calices, elata voce dicit CREDO IN UNUM DEUM (Renaud., tom. I, pag. 143). Modo Romae, et in toto Occidente, cum missa sollemnis celebratur, sacerdos inquit Credo in unum Deum, reliqua chorus canit. Saeculo XIII ineunte, ut monet Alexander Halensis (Tract. de Offic. Miss., part. I), Romano Pontifice solemniter celebrante, fidei Symbolum non cantores in choro, sed subdiaconi ad altare decantabant. Caeterum Symbolum quod Gotho-Hispani in missa cantabant, etsi a sancto Isidoro (De Offic. eccl. lib. I, cap. 36) a conciliis XIII Toletano, et Bracarense III (in praef.) et ab Etherio et Beato (Lib. adv. Elipand.) dictum sit Symbolum Nicaenum, est revera Symbolum Constantinopolitanum, ut fides ipsa, et concilium Toletanum III clare manifestat, tamen dictum est Nicaenum, vel quia prima ejus pars a Nicaena synodo condita est, vel quia fama concilii Nicaeni vulgo clarior erat quam Constantinopolitani. Exstat autem Symbolum hoc in conciliis Toletanis VIII, XII et XIII, in concilio Bracarense III, et in libro I Etherii et Beati adversus Elipandum, in quibus aliquae varietates inveniuntur, quarum praecipuas adnotavi.

⁸⁴ Conciliis Toletanis, et Bracarense et Etherio, deficit.

⁸⁵ Ita Toletana et Bracarense III concilia; Etherius et Beatus, homousion.

⁸⁶ Non legunt Toletana et Bracarense III concilia, neque Etherius et Beatus.

⁸⁷ Ita Toletana et Bracarense III concilia; at Etherius et Beatus, et Maria virgine legunt.

⁸⁸ Toletana concilia; et Etherius et Beatus, sedet ad dexteram Patris. Bracarense III, Dei Patris; illud omnipotentis omnibus deficit.

⁸⁹ Ita concilia Toletana et Bracarense III; Etherius et Beatus, inde venturus in gloria.

⁹⁰ Ita concilia Toletana et Bracarense III; Etherius et Beatus, glorificandum.

⁹¹ Lege confitemur.

⁹² Ita concilia Toletana et Bracarense III; Etherius et Beatus, futuri.

⁹³ Rubrica ista pertinet ad modum frangendae hostiae, Mozarabis peculiarem. Circa nomina particularum hostiae fractae, adverte quod corporatio idem significat atque incarnatio, et quod apparitio idem atque epiphania, sive manifestatio, Filii Dei. Absoluta fractione hostiae, et purgatis digitis, praescribit rubrica ut sacerdos cooperiat calicem, quem statim post elevationem non texerat, quia recentiori disciplina Mozarabes, ritus Romanos imitantes, hostiam non, ut olim, in patena, sed in ore calicis frangunt. Deinde rubrica monet ut fiat Memento pro vivis; et hoc recens institutum, in quo neque cum ritibus Romanis, neque cum Gotho-Hispanis conveniunt, nam

quatuor particulas et ponat in patena similiter per ordinem factas per perscriptas rotas. Et statim purget bene digitos. Et cooperto calice faciat Memento pro vivis.

Et perfecto Simbolo dicat Presb. ad orationem Dominicam equaliter.

Oratio. Oremus⁹⁴. *Apostolo tuo Jacobo Domine edocente premonemur: ut si quis nostrum indiget sapientia: postulet a te: quia das omnibus affluenter: et non improperas. Sed quia ad te pervenire cupimus per Christum: qui est virtus tua et sapientia: id agere praeoptamus. Poscentes clementiam tuam: per eum qui apud te advocatus factus est noster. Ut pervenire nos ad te facias: et oratione quam ipso Domino instruente didicimus: ad te introire permittas: proclamantes e terris. [In cantu].*

Pater noster⁹⁵ qui es in celis. R\ Amen.

Sanctificetur nomen tuum. R\ Amen.

Adveniat regnum tuum. R\ Amen.

Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. R\ Amen.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quia Deus es.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. R\ Amen.

Et ne nos inducas in tentationem. R\ Sed libera nos a malo.

Postea dicat Sacerdos. [In cantu]

Liberati a malo: confirmati semper in bono: tibi servire mereamur Deo ac Domino nostro: pone Domine finem **Hic percutiat Sacerdos pectus** peccatis nostris da gaudium tribulatis:

ritu Romano Memento vivorum fit ante consecrationem, ritu autem Gotho-Hispano Memento tam vivorum quam mortuorum fit quando diptycha leguntur, et oratione post nomina concluditur. Caeterum fractio hostiae, partium ejus distributio in patena, Memento pro vivis, et alia, a rubrica indicata, fieri debent dum chorus Symbolum canit, aut dum antiphonam ad confractionem in missa solemniter canit. In missis vero privatis post recitatam antiphonam confractionis, aut pro diei qualitate, post dictum Symbolum, haec omnia ordinatim, a sacerdote fiunt.

⁹⁴ In missa Mozarabum solemniter vox Oremus bis tantum a sacerdote dicitur, primum ante agios, et rursus ante capitulum hoc quod orationi Dominicae praemittitur, quibus locis illud Oremus per errorem irrepsit; nam ritu Gotho-Hispano sacerdotis non erat populum admonere cum orandum erat, proclamando Oremus, sed ad diaconum id muneris pertinebat. Sanctus Isidorus (De Off. eccl., l. II, c. 8) de diaconis ait: Hi voces tonitruorum, ipsi enim, clara voce, in modum praeconis, admonent cunctos sive in orando, sive in flectendo genua, sive in psallendo, sive in lectionibus audiendo, etc. Et hinc discimus quod apud Gotho-Hispanos diaconus dicebat Oremus, idem flectamus genua, et rursus Erigite vos, aut Levate; idem clamabat Aures ad Dominum. At voces quibus utebatur cum admoneret populum ad psallendum et ad lectiones audiendas hortaretur, penitus exciderunt, si praeter illud, Silentium facite, quod, in Missali nostro, ante lectionem Apostoli, remansit, et de quo etiam sanctus Germanus, in missae Gallicanae explicatione, meminit, diaconus aliquid ad attentionem conciliandum dixerit. Apud Graecos, ut est in liturgia sancti Chrysostomi, diaconus ante lectionem Apostoli clamat Attendamus, et postquam lector titulum lectionis proposuit, iterum Attendamus clamat, et ante Evangelii lectionem sacerdos ipse clamat sapientia, recti audiamus, sanctum Evangelium. Et postquam diaconus titulum Evangelii legendi proposuit, et chorus Gloria tibi, Domine, respondit, rursus sacerdos clamat Attendamus. Etherius Oxomensis episcopus (lib. I adver. Elipandum) ait diaconum ante lectionem Evangelii silentium imperasse, neque ait eum quidquam ad attentionem populi conciliandum addidisse; quare credibile est, apud Gotho-Hispanos et Gallos diaconum, ad singulas lectiones, silentium facite, nec quidquam aliud, imperasse. Certe sanctus Germanus, ille de quo saepe redit sermo, explicans missae Gallicanae ritus, docet diaconum silentium imperare tum ut populus lectorem audiat, tum ut lectioni sacrae attentionem praebeat. Silentium autem diaconus pro duabus rebus annuntiat, scilicet ut tacens populus melius audiat verbum Dei, et sileatur nostrum (lego, et ut sileat mens nostra) ab omni cogitatione sordida, quo melius recipiatur verbum Dei.

⁹⁵ De Oratione Dominica, vide infra (Pag. 245).

prebe redemptionem captivis: sanitatem infirmis: requiemque defunctis concede pacem et securitatem in omnibus diebus nostris frange audaciam inimicorum nostrorum et exaudi Deus orationes servorum tuorum omnium fidelium christianorum in hac die et in omni tempore. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia semper secula seculorum. R\ Amen.

Accipiat modo primam particulam de patena: et ponat super calicem dicendo. Tempore paschale el oct. Corp. [In cantu]

Vicit leo⁹⁶ de tribu Juda radix David alleluya.

Tribus vicibus. Respondeat chorus qualibet vice:

Qui sedes super Cherubim, radix David alleluya.

Et (omni tempore) dicat istam orationem inter se submissa voce.

Sancta sanctis⁹⁷ et conjunctio corporis⁹⁸ Domini nostri Jesu Christi: sit summentibus et potantibus nobis ad veniam: et defunctis fidelibus prestetur ad requiem. **Et mittat particulam in calicem: et cooperiat calicem:**

⁹⁶ De hac rubrica, vide pag. 6.

⁹⁷ Est haec in omnibus Graecorum et Orientalium liturgiis notissima formula. Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus (Cat. myst. 5): Sacerdos dicit SANCTA SANCTIS... et vos subjicitis UNUS SANCTUS, UNUS DOMINUS JESUS CHRISTUS. Constitutiones apostolicae (Lib. VIII, c. 13): «Episcopus Sancta sanctis; populus Unus Sanctus, unus Dominus, unus Christus in gloriam Dei Patris benedictus in saecula.» Liturgia Sancti Chrysostomi: «Clamat sacerdos Sancta sanctis; chorus Unus Sanctus, unus Dominus, Jesus Christus in gloriam, εἰς δόξαν, Dei Patris.» In liturgia sancti Jacobi (Bib. Patr. Gr.-Lat. Paris., t. II): «Sacerdos Sancta sanctis clamat, et populus Unus Sanctus, unus Dominus Jesus Christus in gloriam Dei Patris, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.» In liturgia Graeca Alexandrina sancti Basilii (Renaud., t. I, pag. 82) sacerdos elevat spudicon, sive partem majorem hostiae consecratae (quae in aliis rubricis despoticon dicitur, nimirum corpus dominicum, δεσποτικὸν σῶμα), et clamat Sancta sanctis, et populus Unus Pater Sanctus, unus Filius Sanctus, unus Spiritus Sanctus; atque ita in liturgiis Copticis, Syriacis, Aethiopicis, Chaldeis, et Graecis Alexandrinis, in quarum nonnullis confessioni Trinitatis additur doxologia, in aliis prolixior, brevior in aliis; in omnibus tamen, tam Graecorum quam Orientalium, liturgiis Sancta sanctis elata voce profertur. Atque ita prolatum fuisse apud Gotho-Hispanos, et Gallos, ut a toto populo audiri potuerit, mihi certum est, quamvis rubrica nostri Missalis praescribat ut submissa voce dicatur, nam modo partem efficit orationis, quam ad commistionem corporis et sanguinis Domini fundunt. Ast olim ab ea oratione sejunctum erat, et populus; vel chorus, post dictum Sancta sanctis, quaedam canebat quae Missali nostro omnino exciderunt. Suspicio tamen post Sancta sanctis id cantatum fuisse quod Galli trecanum appellabant, complectebaturque fidei catholicae confessionem de unius Deitatis trium personarum distinctione, optimum contra haereses Arianorum et Priscillianistarum antidotum: Trecanum vero quod psallitur, inquit sanctus Germanus, signum est catholicae fidei de Trinitatis credulitate procedere; sic enim prima in secunda, secunda in tertia, et rursus tertia in secunda, et secunda notatur in prima; ita Pater in Filio, mysterium Trinitatis complectit; Pater in Filio, Filius in Spiritu sancto, Spiritus sanctus in Filio, et Filius rursus in Patre. Unde patet hanc Trinitatis confessionem haud absimilem esse illi quam post Sancta sanctis populus in Oriente proferebat: Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus sanctus, etc. In pervetusto Codice insignis Ecclesiae Andegavensis, teste Martenio (de antiq. Eccl. Ritib., lib. I, cap. 4, art. 9, n. 2), ad hostiae in calicem immissionem leguntur haec verba: Sanctum cum sanctis, haec sacrosancta commistio, etc. Et in altero ejusdem Ecclesiae Missali: Sancta cum sanctis, et commistio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi prosit edentibus et bibentibus in vitam aeternam. Amen. Quae a vetusto Gallicano ritu profecta esse facile est dignoscere.

⁹⁸ Adde et sanguinis. Canon Romanus: Haec commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi fiat accipientibus nobis in vitam aeternam. Missale Ambrosianum: Commistio consecrati corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi nobis edentibus, et sumentibus proficiat ad vitam et gaudium sempiternum. In nostro Missali est sumentibus et potantibus sit ad veniam, ubi illud sumentibus, idem significat ac edentibus, quamvis in Mediolanensi idem significet ac potantibus. Ex his tamen constat vocem sanguinis hic, et pag. 6, Missali nostro deficere. Jam vero Gotho-Hispani ante orationem Dominicam hostias, sive oblationes frangebant (Vid. not. pag. 230). Deinde, post orationem Dominicam elevando partem oblationis dicebant Sancta sanctis, et canebatur quod Galli trecanum appellarunt (Vid. not. pag. 232.). Demum fragmentum oblationis in calicem mittebant dicendo: Conjunctio Corporis et sanguinis, etc., nullum tamen faciebant crucis signum, de quo ordo antiquus Blanchinii, et primus ordo Mabillonii silent. Sanctus Germanus, in Explicatione missae Gallicanae commistionem corporis et sanguinis Domini, nomine tenus attingit: Confractio vero, inquit, et commistio corporis Domini... declarata antiquitus sanctis Patribus fuit... Sacerdote autem frangente... clerus psallet antiphonam. Commistio panis et calicis ritus est plane antiquus, et omnibus liturgiis communis. A Gotho-Hispanis (Conc. Tol. IV, can. 18) dicta est conjunctio panis et calicis. Ab Amalario (Eccl. Off. I. III, c. 31) dicitur immistio panis in vinum. A Micrologo, cap. 18, immissio panis in calicem; a Gallis, ut ex sancto Germano colligitur, a Mediolanensibus et a Romanis, commistio corporis et sanguinis Domini; a Graecis ἡ ἁγία ἔνωσις, sacra unitio, quo vocabulo in liturgia Graeca sancti Jacobi, in liturgiis Copticis et Syriacis, designatur, in quibus etiam consignatio et commistio mysteriorum appellatur. Sed quamvis hic ritus ex iis sit qui in omnibus liturgiis praescribuntur, tamen diversimode transigitur. Nam, in Graecorum et Coptitarum liturgiis, Sancta sanctis praemittitur fractioni, et continuo fractioni conjungitur consignatio et commistio mysteriorum. At apud Gotho-Hispanos fractio praecedat orationem Dominicam, ejusque praefationem, et appendicem Libera, etc. Deinde consequitur Sancta sanctis, ac tandem conjunctio panis et calicis, quae proinde a confractione procul sejungitur. Gallos eodem ordine has actiones fecisse reor, quamvis sanctus Germanus commistionem illico subjungat confractioni, et postea de oratione Dominica loquatur; hic enim nonnunquam actiones alio ordine narrat quam quo gestae sunt. Romae pontifex inter missarum solemnias post sumptum corpus Domini commistionem facit, reliqui autem sacerdotes ad ea verba, Pax Domini sit, etc., partem hostiae in calicem mittunt. Ordo Romanus IV Mabillonii, qui verbatim ferme ex Amalarii ecloga desumptus est (Confer apud Georgium, de liturg. Rom. Pont., t. III, a p. 367, in appendice monumentorum) distincte (Pag. 62) habet: Pontifex deinde dicit Pax Domini sit semper. Non mittit partem de sancta in calicem, sicut caeteris sacerdotibus mos est. Et infra: Quando communicat dominus apostolicus, partem sibi mordet, et reliquam in calicem mittit, faciens crucem de ea tribus vicibus super calicem nihil dicens. Hinc patet pontificem, saltem in missa solemnibus, saeculo IX defluente, particulam hostiae in calicem non misisse ad ea verba, Pax Domini, etc. Sed neque saeculo XIII. Testis est Innocentius III (lib. VI, cap. 9) clare negans pontificem ad ea verba, Pax Domini, particulam hostiae dimittere in calicem, sed eam post trinum crucis signaculum in patenam reponere, et infra, agens de communione pontificis in missa, docet pontificem partem majorem oblatae, sibi a subdiacono in patena exhibitam, dividere, unamque particulam sumere et aliam mittere in calicem, quem tenet coram ipso diaconus, de quo sanguinem haurit cum calamo. Demum neque adhuc saeculo XIV pontifex mittebat partem hostiae in calicem ad dicta verba Pax Domini, etc. Constat ex ordine Romano XIV Mabillonii (Pag. 336); sic enim Jacobus cardinalis Cajetanus scribit: Cum ipsa particula ter signet super calicem dicendo pax Domini, etc.... adjungat particulam illam aliis particulis quae sunt in patena. Atque adeo particulam illam non mittit in calicem. De commistione vero infra, agens de communione, distincte meminit: Pontifex cum reverentia accipiat de patena majorem partem hostiae, et dicat PANEM COELESTEM ACCIPIAM, etc., tenens partem praedictam hostiae, cum quatuor digitis, super sanguinem et calicem, dicat reverenter tribus vicibus, DOMINE NON SUM DIGNUS, etc. Postea signet se cum ipso corpore, et reverenter sumat totum illud quod est extra digitos praedictos, et quod infra digitos remanet ponat in calice cum sanguine, dicens: FIAT COMMISTIO, ET CONSECRATIO CORPORIS ET SANGUINIS, etc. At XIV saeculo exeunte, aut certe saeculo XV, pontifex, more aliorum sacerdotum, particulam hostiae in calicem mittebat ad ea verba, Pax Domini, etc. Testis est liber Caeremoniarum S. R. E. (Lib. II, cap. 14) citatus a Georgio (Liturg. Rom. Pont. t. III, lib. IV, c. 14, pag. 131), ubi haec: Pax Domini, etc. Et signat ter cum particula super calicem; deinde eam in calice deponit. Atque hunc morem etiam nunc tenet pontifex in missa solemnibus, vetustiore abdicato. At, inquis, unde natum est ut alii sacerdotes ritu Romano celebrantes per tot saecula commistionem facerent ad haec verba, Pax Domini sit semper vobiscum, cum ipse Romanus pontifex non nisi post sumptum corpus Domini commistionem faceret? Mihi quidem haec varietas orta videtur ex antiquissimo ritu Romano bis faciendi commistionem, primum ad ea verba, Pax Domini, etc., et rursus, inter communicandum, postquam pontifex corpus Domini sumpserat; nam, cum deinde semel tantum in missa commistionem panis et calicis facere placuisset, alii sacerdotes ad ea verba, Pax Domini, etc., particulam hostiae

et dicat alta voce sic: si ibi non fuerit Diachonus. [In cantu] Humiliate⁹⁹ vos ad benedictionem.

Dominus sit semper vobiscum.

R\ . Et cum spiritu tuo.

Benedictio.

Christus Deus Dei Patris Filius: quem Jacobum relicto Patre in navi tota secutus est intentione cordis: indesinenter vos faciat suis inherere vestigiis.

in calicem mittebant; Romanus autem pontifex consuetudinem immittendi corpus in sanguinem Domini tempore communionis ad saeculum usque XV retinuit. Porro Romanum pontificem bis in eadem missa commistionem antiquitus fecisse, observavit Amalarius (Eccl. Off. lib. III, cap. 31), quamvis ejus aevo ritus ille jam antiquatus fuerat. Et post Amalarium Mabillonius (Comment. ad ord. Roman., pag. 36 et 51), et antiquiores Ordines Romani primus et secundus Mabillonii, primus et tertius Hittorpii, et Ordo Romanus Blanchinii, editus inter prolegomena ad tom. III Anastasii (Opusc. 3), duplicem hanc commistionem corporis et sanguinis Domini in eadem missa fieri solitam clare ostendunt, atque in prima commistione ad ea verba, Pax Domini, etc., pontificem in calicem misisse partem oblationis in anteriori missa consecratam, eam scilicet quam ad altare processurus inspexerat et adoraverat; in secunda vero commistione, quam inter communicandum faciebat, pontificem in calicem demisisse partem sacrificii ejusdem diei, ut supra, ex Ordinibus Romanis explicavi. Demum adverte, juxta Ordinem Blanchinii, et primum, et tertium Hittorpii (quibus magis fido quam Ordini primo Mabillonii), pontificem nihil dixisse, neque crucem fecisse cum ad verba, Pax Domini, etc., fragmentum sacrum in calicem mitteret; at, cum tempore communionis commistionem faceret, dixisse: Fiat commistio, et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi accipientibus nobis in vitam aeternam, crucem vero nullam fecisse. Mos immittendi partem sacrificii anterioris in calicem, ad ea verba, Pax Domini, etc., tempore Amalarii in usu esse desierat, ut plane constat ex Ordine Romano, quem eclogae suae inseruit, estque quartus Mabillonii. Desiisse autem hunc ritum puto, cum partem Eucharistiae prioris sacrificii ostendi pontifici sacra facturo et ad altare deferri desiit. In Gallia, consuetudo deferendi Eucharistiam ad altare, cum missa solemniter fieret, saeculo VI adulto vigeat; quo tempore Romae fuerit abrogata mihi non constat. Hodierno ritu, ut praescribit rubrica Missalis sancti Pii V, sacerdos cum ipsa particula signat ter super calicem dicens PAX ✠ DOMINI SIT ✠ SEMPER VOBIS ✠ CUM; et respondetur ET CUM SPIRITU TUO, et particulam ipsam imponit in calicem, dicens secrete: HAEC COMMISTIO, etc. Neque aliter, in missis privatis, saeculo XI, faciebat (Microl., cap. 17); atque haec de ritu Romano. Juxta liturgiam Constantinopolitanam, sacerdos Graecus, peracta fractione corporis Domini, accipit partem unam sancti panis, et manu tenet, et diaconus, ostendens cum stola sanctum calicem, dicit IMPLE DOMINE, SANCTUM CALICEM. Sacerdos dicit PLENITUDO FIDEI SPIRITUS SANCTI. Mox signum crucis facit, et mittit particulam in sanctum calicem, et diaconus dicit AMEN (Euch. Goar., p. 82). Haec pars liturgiae, quae apud Graecos et Latinos simplex est et expedita, apud Orientales, Syros et Coptitas prolata est et operosa, de qua vide notas eruditas Renaudotii (Tom. I Lit. Orient., pag. 258; tom. II, pag. 108, et alibi). Syri, ut est in liturgia Syriaca sancti Jacobi (Renaud., tom. II, pag. 41), a majori parte hostiae consecratae particulam auferunt, eamque sanguini intingunt, atque, ita sanguine sacro madidam, ac alia fragmenta, in quae oblatam diviserunt, signant, dicentes: Inspersitur (sic) sanguis Domini nostri Jesu Christi corpori ejus; tum illam particulam calici immittunt, dicentes: Miscuisti, Domine, divinitatem tuam cum humanitate nostra, et humanitatem nostram cum divinitate tua... tibi gloria in saecula. Chaldaei, sive Nestoriani (Renaud., tom. II, pag. 594), praeter alias caeremonias, hostiae partem majorem in duas partes frangunt, quarum aliam in disco deponunt, alia vero, quam dextra tenent, calicem signant dicentes: Signatur sanguis pretiosus corpore sancto Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, etc., et respondetur Amen. Tum eandem hostiae partem usque ad medium in calice intingunt et signant cum ea corpus quod est in patena, dicentes: Signatur corpus sanctum sanguine propitiatorio Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, etc. Sacerdos Copticus (Liturg. S. Basil. Coptic., apud Renaud., t. I, p. 19, et apud eundem Gabriel Alexandrinus citatus, ibid., 159) partem praecipuam hostiae consecratae, quam ISBO-DICON appellant, vola manus sinistrae sustinens digito manus dextrae tangit, dicens: Corpus sanctum; tum eundem digitum indicem immergit calici, eoque, in sanguine, crucem format, dicens: Et sanguis pretiosus Christi, ipsius omnipotentis Domini Dei nostri; demum educens indicem e calice, sanguine tinctum, eo corpus Domini signat nihil dicens, quibus apparet Coptitas commistionem mysteriorum facere, partem tamen hostiae in calicem non immittere.

⁹⁹ De benedictione, vide pag. 246

R\ Amen.

Quique per hunc Apostolum suum cultores demonum convertit ad fidem: concedat vobis vana hujus seculi respuendo se in veritate diligere.

R\ Amen.

Ut ejus remuneremini presidiis: cujus hodie triumphum excolitis passionis.

R\ Amen.

Quod ipse prestare dignetur: per misericordiam tuam Deus noster qui es benedictus: et vivis et omnia regis in secula seculorum.

R\ Amen.

Postea statim dicat. Dominus sit semper vobiscum.

R\ Et cum spiritu tuo.

Quo dicto cantet Chorus. Gustate¹⁰⁰ et videte quam suavis est Dominus: alleluja: alleluja: alleluja.

V\ Benedicam Dominum in omni tempore: semper laus ejus in ore meo: alleluja: alleluja: alleluja.

V\ Redimet Dominus animas servorum suorum; et non relinquet omnes qui sperant in eum: alleluja: alleluja: alleluja.

V\ Gloria et honor Patri: et Filio: et Spiritui Sancto in secula seculorum: amen. Alleluja: alleluja: alleluja.

Quo dicto¹⁰¹ accipiat Presbyter aliam particulam sequentem et dicat sic.

¹⁰⁰ Haec antiphona, ex psalmo XXXIII, 9, desumpta, Missali nostro Ad accedentes inscribitur quae olim, dum populus ad communionem accedebat, canebatur. Constitutiones apostolicae (Lib. VIII, cap. 13, alias, cap. 20) praescribunt ut, cum Eucharistia distribuitur, cantetur psalmus XXXIII; sed jam tempore sancti Cyrilli, Hierosolymis non integer psalmus XXXIII, sed segmentum ejusdem canebatur, ut catechesis mystagogica 5 indicare videtur: Audivistis deinde vocem psallentis, divina quadam melodia vos ad sanctorum mysteriorum communionem invitantis: GUSTATE ET VIDETE QUONIAM BONUS EST DOMINUS; et sanctus Ambrosius (De iis qui myst. init., cap. ult.): Unde et Ecclesia, videns tantam gratiam, hortatur filios suos... GUSTATE ET VIDETE quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui confidit in eo, etc. In Antiphonario Gregoriano singulis missis sua est antiphona ad communionem, quae Missali Romano sancti Pii V simpliciter communicatio inscribitur. In Missali nostro antiphona ad accedentes ab Adventu ad Quadragesimam, et a vigilia Epiphaniae ad Adventum eadem est gustate et videte, etc., quae etiam in sanctorum missis canitur. At Dominicæ Quadragesimæ singulae propriae habent antiphonam ad accedentes, quae Dominica 1 Quadragesimæ est Qui venit ad me non esuriat, qui credit in me non sitiet unquam, etc. (Pag. 98); ubi adverte quod per errorem inscribitur ad confractionem panis, cum sit antiphona ad accedentes, quae hac Dominica et omnibus feriis quartis et sextis Quadragesimæ canitur. Feria 5 in coena Domini suam habet antiphonam propriam ad accedentes, deinde a Sabbato sancto usque ad vigiliam Pentecostes antiphona ad accedentes, vel ad accedendum est Gaudete populi et laetamini, etc. (Pag. 193), quae Dominica Resurrectionis, singulis diebus octavarum Paschæ, Dominicis a Paschate ad Ascensionem, die Ascensionis et sequenti Dominica canitur. Demum advertendum, eundem ordinem liturgicum in Missali Mozarabum observari, quem concilium IV Toletanum (Can. 18, alias 17) praescribit, scilicet ut post orationem Dominicam, et conjunctionem panis et calicis, benedictio in populum sequatur, et tunc demum corporis et sanguinis Domini sacramentum sumatur. Apud Gallos, ut ex Missali Gallo-Gothico patet, orationem Dominicam consequatur benedictio, et benedictionem communicatio, et sanctus Germanus aperte scribit quod ante communionem benedictio traditur, ille quidem de confractione et de commistione corporis et sanguinis Domini prius agit, et tum de oratione Dominica; unde suspicari liceret Gallos, in nonnullis saltem Ecclesiis, hostiae confractionem et commistionem panis et calicis praemisisse orationi Dominicæ, si constaret hunc auctorem de recto ordine servando sollicitum fuisse.

¹⁰¹ In missa privata sacerdos prius dicit antiphonam ad accedentes, et deinde communicat, in missa solemniori tempore communionis canitur antiphona ad accedentes. Dicta igitur antiphona illa, sacerdos de patena tollit

Oratio. Panem celestem de mensa Domini accipiam: et nomen Domini invocabo.

Dicat Memento pro mortuis: tenendo illam particulam super calicem. Et perfecto Memento dicat silentio hanc orationem.

Oratio. Domine Deus meus: da mihi corpus et sanguinem filii tui Domini nostri Jesu Christi ita sumere: ut per illud remissionem omnium peccatorum merear accipere: et tuo Sancto Spiritu repleti Deus noster. Qui vivis et regnas in secula seculorum: amen.

233 Oratio. Ave in evum sanctissima caro Christi: in perpetuum summa dulcedo.

Et sumat particulam quam in manu habet: et cooperiat calicem et veniat ad patenam: et consumat omnes particulas per ordinem. Et deinde accipiat patenam et ponat super calicem: et purget bene cum pollice et accipiat sanguinem.

Oratio. Ave in evum celestis potus: qui mihi ante omnia et super omnia dulcis es.

Oratio. Corpus et sanguis ✠ Domini nostri Jesu Christi custodiat corpus et animam meam in vitam eternam. Amen.

Et dum Sacerdos sumpserit sanguinem dicat immediate hanc orationem.

particulam octavam, dictam gloria, dicens Panem coelestem, et tenendo eam supra calicem facit Memento pro mortuis. De quo idem sentiendum quod de Memento vivorum, scilicet utrumque, praeter antiquum morem Gotho-Hispanum, e Missali Romano huc translatum esse. Facto autem Memento mortuorum, dicit submissa voce orationem Domine Deus meus, etc.; Tum dicit Ave in aevum. In Pontificali Prudentii, Trecensis episcopi, apud Martenium (De ant. Eccl. Ritib., l. I, c. 4, art. 12, tom. I), habetur oratio dicenda quando sumitur corpus Domini: Ave in aevum, sanctissima caro, mea in perpetuum summa dulcedo. Huic orationi (Pag. 7) additur Panem coelestem accipiam, et nomen Domini invocabo. Insuper addit Roblesius, tam in Vita cardinalis Ximenii (Cap. 28) quam in Missa sancti Jacobi, quod, dicto Ave in aevum, sacerdos, ter pectus tundens, dicit Domine, non sum dignus, etc., de quo nihil exstat in rubricis Missalis, neque apud Pisam; tamen Roblesio, ut pote parocho Mozarabico, et viro satis erudito, in iis quae ad ritus sui rubricas spectant credendum est. Igitur sacerdos primum dicit Ave in aevum, etc., tum dicit Domine, non sum dignus, etc., pectus tundens, tertio dicit Panem coelestem accipiam, etc.; demum sacram particulam, quam manu tenet, facto siguo crucis, sumit. Deinde cooperit calicem, omnesque particulas singillatim consumit, tum discooperit calicem, et supra calicem patenam diligenter abstergit, fragmenta in eum dejiciens, et postea dicit Ave in aevum, coelestis potus, etc. (quae oratio in Pontificali Prudentii Ad sanguinem Domini accipiendum inscribitur), et sanguinem sumit, quo hausto dicit Corpus et sanguis, etc.; et dum ablutionem sumit, dicit Domine, Deus meus, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, etc. De ablutione nihil est in rubricis Missalis; at Roblesius, et Pisa dicunt quod haec oratio, Domine, Deus meus, dicitur dum sacerdos oblationem sumit et digitos lavat. Deinde sacerdos, cum missam privatam celebrat, dicit Referti Christi corpore, etc., et tempore Quadragesimae Repletum est gaudio os nostrum, etc. At in missa solemnibus ista cantat Chorus. Inscribebuntur autem communio. His dictis aufertur ab altari liber omnium offerentium, et Missale ad cornu Epistolae defertur, et sacerdos dicit orationem quae post communionem inscribitur, Corpus Domini nostri Jesu Christi, etc. (De his, vide pag. 284). Ea oratione absoluta, sacerdos dicit Per misericordiam Dei nostri, etc. Deinde salutatur populum: Dominus sit semper, etc. Respondetur Et cum, etc.; quibus dictis, si dies fuerit Dominicus, aut festivus quatuor aut sex capparum, et missa sollemnis, diaconus cantando dicit. Solemnia completa sunt in nomine Domini nostri Jesu Christi, votum nostrum acceptum sit cum pace. Sin missa fuerit privata, eadem sine cantu a sacerdote dicuntur; at si dies fuerit ferialis, aut festivus duarum capparum, aut novem lectionum, dicit: Missa est, in nomine Domini nostri Jesu Christi perficiamus (perficimus) cum pace, et chorus, aut minister respondet Deo gratias, et in fine missae additur Salve, regina, etc.